Iulus perfectus. Iuli.

Laminę ligulę nucleus & fermen. Ramulus cum foliis veteribus ac novis.

quam pullulat. Locus est lib. 16. cap. 12. Inter hęc genera proprium quidam fecere sapium, quoniã ex cognatione earũ feritur: qualis dicta est in nucleis. Ejusque arboris imas partes, tædas vocant, cum sit illa arbor, picea, feritate paulum mitigata sat; sapinus autē materies casarum ē genere fiat, sicuti docebimus. Multa hic annotanda & consideranda. Sappium. lege ex meliori codice, sappinum; quę lectio confirmatur Vitruvii, & aliorum auctoritate. Glossę, sappinus πίνος. sapinus πίνος. Dicat imas partes sappini tædas vocari; cum sapinus nihil aliud sit, quam picea fativa. falsum, ait doctiss. Salmas. nec enim imę partes sappini tædę vocatę, sed illę maximę ἰνδιδασ. Nam, ut scribit, Theoph. hoc cap. & lib. 4. cap. 2. ἀπὸ τῆς ἰνδιδασ πίνος τῆς πίνος. Non igitur tæda vocata pars ima sappini; sed ea ἰνδιδασ μάλιστα. Quod ait, qualis dicta est in nucleis, id est, capite de nucleis, ac nucibus pineis: Nam lib. 15. cap. 10. De nucum pinearum generibus, sapinę nucis meminit his verbis. Tertium genus sappinę ē picea fativa, nucleorum cute veris, quam putamine, adeo molli, ut simul mandatur. Sappinus ergo picea fativa. Falluntur botanici, qui sappinum arboris speciem negant, statuantque sappinum, Plinii auctoritate decepti, inferiorem ac enodem partem caudicis abiegni. Tradit. enim lib. 16. cap. 39. Abietis, quę pars à terra fuit, enodis est; hęc, quę diximus ratione fluviata, decorticatur, atque ita sapinus vocatur. Corruptus Plinii codex, sapinea non sappinus appellata est pars inferior abietis enodis. Sic vocabatur pars hęc abietis, quod enodis esset, ut sappinus. Vitruvius lib. 2. cap. 11. Ima autem, cum excisa quadrifluviũ disparatur, ejecto torulo ex eadem arbore, ad intestina opera comparatur, & sapinea vocatur. Idem Vitruvius de larice. Materies earũ proluxa, tractabilis ad intestinum opus, non minus quam sapinea. sapinea pars inferior caudicis abiegni, sappinus picea fativa, quę cęsa nunquam regerminat. Rectę ergo Bello-nius sappinum arborę dixit. Vitruvius, (ę quo ad verbum quę de sappino habet Plinius, descripsit,) lib. 1. Namque non omnibus locis arena fossititie, nec sementorum, nec abietis, nec sappinorum, nec marmoris copia est, sed aliud alio loco nascitur. inopia abietis aut sappinorum vitabitur, urendo cupressu, populo, ulmo, pinu. Antiquiss. Romanor. Varro. lib. 1. cap. 6. Quędam in montanis proluxiora nascuntur ac firmiora, propter frigus; ut abietes & sappini. Columella. lib. 12. cap. 5. Alii nucibus sappinę idem faciunt. Plinius cap. 34. lib. 16. Prælum ē sapino atra potissimum facito. ulmeam, pineam, nuceam; hanc atque aliam materiem omnem cum effodit, luna decrescente, eximito post meridię, sine vento Austro. Apud Carouem cap. 31. scribitur. prælum ē sappino atra potissimum facito, aut ulmeam, aut pineam, vel nuceam. Scripsit ergo Plin. prælum ē sappino atra potissimum facito, aut ulmeam, aut pineam, vel nuceam. hanc atque aliam materiem &c. Redeo ad primum Plinii locum. Materies casarum ē genere fiat. In optimo Thuanę scriptum testatur doctiss. & nobiliss. Salmas. sapinus autem materies cęsa regenerare fiat. Ex hoc codice idem corrigit, ac scribit; sapinus autem materies cęsa regenerare fiat, sicuti docebimus; Hęc doctiss. Salmasii correctio; Non ineptę locus hic restitui potest ex optimo Salmanti-